
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

ГОРОДА ТУРАНА ПЯТОГО СОЗЫВА 

ПИЙ-ХЕМСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
668510, Пий-Хемского кожуун,  г.Туран, ул: Щетинкина  49, тел.,/факс (39435)21276 

 

 

 

  РЕШЕНИЕ 
 

 

    от «29» декабря 2021г                                                                            № 20 

 

О проекте бюджета городского поселения  «город Туран Пий-Хемского 

кожууна Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период  

2023 и 2024 годов 

 

      Заслушав и обсудив доклад о бюджете на 2022 года и на плановые периоды 

2023 и 2024 годов экономиста администрации г.Туран Пий-Хемского кожууна, 

Хурал Представителей городского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна , 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета городского поселения  

город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва (далее местный бюджет)  

на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов: 

а) общий объем доходов местного бюджета  городского поселения на 2022 год 

составляет 14 143,0 тыс. рублей, и плановый 2023 год – 14 873 тыс. руб., 2024 год 

– 15 749 тыс. рублей. 

б) общий объем расходов местного бюджета городского поселения на 2022 год 

составляет 14 143,0 тыс. рублей, и плановый 2023 год - 14873 тыс. руб., 2024 год 

– 15749 тыс. рублей. 

2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

городского  поселения  города Туран  Пий-Хемского кожууна Республики Тыва 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к 

настоящему Решению. 

3.Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет городского поселения 

город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить объем поступлений собственных доходов безвозмездных 

поступлений по основным источникам на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

5.Утвердить ведомственную структуру расходов на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 

расходов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

6. Утвердить функциональную структуру расходов на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 

расходов согласно приложению 5 к настоящему Решению. 



7.Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых 

программ на 2022 год и на плановый периоды 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 6 к настоящему Решению, 

8. В случае изменения в 2022 году состава и (или) функций главных 

администраторов доходов местного бюджета или главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета, Хурал представителей города 

Туран в праве вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за 

ними кодов классификации доходов бюджета или классификации источников 

финансирования дефицита местного бюджета с последующим внесением 

изменений в настоящее Решение. 

9. Остатки средств на счетах территориальных органов Федерального 

казначейства, на которых отражаются операции со средствами, полученными 

муниципальными казенными учреждениями, а также муниципальными 

бюджетными учреждениями, в отношении которых в 2022 году не было принято 

решение о предоставлении им субсидий из местного бюджета в соответствии со 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей доход 

деятельности, перечисляются учетом следующих особенностей: 

1) остатки средств, полученных муниципальными казенными учреждениями от 

приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в доход местного 

бюджета; 

2) остатки средств, полученных муниципальными бюджетными учреждениями в 

отношении в которых в 2021 году не было принято решение о предоставлении им 

субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, от приносящей доход деятельности, подлежат 

перечислению указанным бюджетным учреждениям или в случае изменения их 

типа на автономные соответствующим автономным учреждениям на счета, на 

которых в соответствии с законодательством Российской Федерации отражаются 

операции со средствами муниципальных и автономных учреждений. 

10. После осуществления операции, указанной в части 1 пункта 12, счета, на 

которых отражались операции со средствами, полученными муниципальными 

казенными учреждениями, а также муниципальными бюджетными 

учреждениями, в отношении которых в 2021 году не было принято решение о 

предоставлении им субсидии из местного бюджета в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей доход деятельности 

закрываются.  

11. Утвердить размер резервного фонда на 2022 год в сумме 80,0 тыс. рублей, на 

2023 год в сумме 80,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 80,0 тыс. рублей. 

12. Администрация городского поселения  города Туран Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 

численности муниципальных служащих аппарата и работников учреждений и 

организаций бюджетной сферы. 

13. Администрации городского поселения города Туран Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва» предоставляется право требования от имени председателя 

городского  поселения возврата задолженности юридических лиц, физических 

лиц и муниципальных образований по денежным обязательствам. 

14. Администрация городского поселения города Туран Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва» вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов  





Приложение № 1  

  к  Решению Хурала представителей городского поселения  

города Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва 

"Проект бюджета городского поселения город  

Туран Пий-Хемского района  

 Республики Тыва" на 2022 год и 
           на плановый период 2023-2024  годы        

№ 20 от  «29» декабря 2021 г 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения 

город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва на 2022 год                                                                               

и на плановый период 2023-2024гг  

 
(тыс.руб)   

Наименование код 2022 2023 2024  
Источники внутреннего 

финансирования 

дефицитов бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 000    

 
Изменение остатков 

средств на счетах по 

учету средств бюджетов 

803 01 05 00 00 00 0000 000    

 
Увеличение остатков 

средств бюджетов 
803 01 05 00 00 00 0000 500 -14143 - 14872 -15748  

 
Увеличение прочих 

остатков денежных средств 

бюджетов городских 

поселений 

803 01 05 02 01 10 0000 510 

  

 -14143 

 

- 14872 
-15748 

 
Уменьшение остатков 

средств бюджетов 

городских поселений 

803 01 05 00 00 00 0000 600 

 

 -14143 

 

- 14872 

-15748  
Уменьшение прочих 

остатков средств бюджетов 

городских поселений 

803 01 05 00 00 00 0000 610  

 -14143 

 

- 14872 

-15748  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            Приложение № 2 

к Решению Хурала представителей городского поселения 

      города Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва 

"Проект бюджета городского поселения город  

Туран Пий-Хемского района  

 Республики Тыва" на 2022 год и 
           на плановый период 2023-2024  годы        

№ 20 от «29» декабря 2021 г                                                                              

 

 

 

 

Нормативы распределения доходов в бюджет городского поселения  

город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва                                                                                                                        

на 2022 год и  плановый период 2023 и 2024 годов 

                                                                                                                                                                 

 

(в процентах) 

Наименование дохода 

Бюджет 

городского 

поселения 

1 2 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
  

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов городских поселений 
100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 100 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских  поселений 100 

Прочие  неналоговые   доходы   бюджетов городских поселений 100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         Приложение 4 

      к  Решению Хурала представителей городского поселения  

  город Туран Пий-Хемского района Республики Тыва 

  "Проект бюджета городского поселения город  

Туран Пий-Хемского района  

      Республики Тыва" на 2022 год и 

           на плановый период 2023-2024  годы        
         от "29" декабря 2021 года № 20 

Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения "город Туран Пий-Хемского района 

Республики Тыва" на 2022 год и на период 2023-2024 годы 

\ Мин РЗ ПР ЦСР ВР СубКОСГУ Утверждено 

2022 год 
Утверждено 

2023 год 
Утверждено 

2024 год 

В С Е Г О       14 143,0 14 873,0 15 749,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  01     10 911,8 10 987,0 11 362,1 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

806 01 03    1 315,8 1 102,3 1 142,2 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 806 01 03 7950100110 121 211.00.00 844,3 844,3 869,6 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 806 01 03 7950100110 129 213.00.00 255,0 255,0 262,6 

Увеличение стоимости основных 
средств:Приобретение ноутбука 806 01 03 7950100110 242 310.00.00 15,0  8,0 

Увеличение соимости материальных 

запасов:Приобретение канцелярских 

принадлежностей 
806 01 03 7950100110 244 340.00.00 1,5 3,0 2,0 

Обеспечение проведение выборов и референдумов 806 01 07 9450000190 880 226.00.00. 200,0 0,0 0,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

803 01 04    7 493,8 7 782,5 8 071,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти  
803 01 04 7850000110 100  986,5 986,5 1 016,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 803 01 04 7850100110 121 211.00.00 757,7 757,7 780,4 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 803 01 04 7850100110 129 213.00.00 228,8 228,8 235,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти и муниципальных 

образований 

803 01 04 7860100110 100  4 710,7 4 710,7 4 852,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 803 01 04 7860100110 121 211.00.00 3 618,1 3 618,1 3 726,6 

Начисления на выплаты по оплате труда:Подстатья 

213 Начисления на выплаты по оплате труда 803 01 04 7860100110 129 213.00.00 1 092,6 1 092,6 1 125,4 

Прочие расходы аппарата управления 803 01 04 7860100190      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 7860100190 200  1 508,6 1 680,7 1 793,2 

Перечисление другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 803 01 04 7860100190 631  105,0   

Иные бюджетные ассигнования 803 01 04 7860100190 800  183,0 404,6 409,9 

Резервный фонд 803 01 11 9750104000 800  80,0 80,0 80,0 

Резервные средства 803 01 11 9750104000 870 340.00.00 80,0 80,0 80,0 

Другие общегосударственные работы 803 01 13    2 022,2 2 022,2 2 068,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

803 01 13 8670100110 121 210.00.00 2 021,2 2 021,2 2 067,7 



Субвенции на осуществление государственных 

полномочий по установлению запрета на 

розничную продажу алкогольной продукции в РТ 
803 01 13 9700176050   1,0 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 9700176050 244 226.13.00 1,0 1,0 1,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 803 03 00    47,0 150,6 398,2 

МП "Обеспечение пожарной безопасности на 

территории городского поселения г.Туран Пий-

Хемского кожууна Республики Тыва на 2021-2023 

годы" 

803 03 10 2220055102 244 226.38.00 30,0 30,0 145,0 

МП "Обеспечение общественной безопасности и 

противодействия преступности на территории 

городского поселения г.Туран Пий-Хемского 

кожууна Республики Тыва" на 2021-2023годы 

803 03 10 130876100 244 340.00.00 17,0 120,6 253,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 803 04     2 590,0 2 706,0 2 860,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09 8680175050 200  2 497,0 2 613,0 2 767,0 

Работы, услуги по содержанию имущества  803 04 09 8680175050 244 225.02.00 2 186,1 2 292,8 2 437,2 

Коммунальные услуги:Расходы на оплату 

энергосервисных договоров (контрактов) 803 04 09 8680175050 247 223.04.00 310,9 320,2 329,8 

МП "Развитие земельно-имущественных отношений 

на территории городского поселения г.Туран Пий-

Хемского кожууна Республики Тыва на 2021-

2023гг" 

803 04 12 4210055104 244 226.99.00 65,0 65,0 65,0 

МП "Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории городского 

поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва на 2021-2023годы" 

803 04 12 1010103030 244 226.12.00 13,0 13,0 13,0 

МП "Комплексное развитие сельских территорий на 
2021-2023 годы" 803 04 12 520000190 244 226.06.00 15,0 15,0 15,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05 00    590,7 1 025,9 1 125,2 

Прочая закупка товаров, работ и услуг:по отлову 
бродячих животных без владельцев  803 05 03 0310525120 244  10,0 10,0 10,0 

Работы, услуги по содержанию имущества:Расходы 

по опалате договоров гражданско-правового 

характера, заклюсенных с работниками 

комплексного обслуживания 

803 05 03 8980100590 244 225.19.00 197,3 677,8 698,1 

Мероприятия напрвленные на 

озеленение окружающей среды 
803 05 03 8980300590 244 349.03.00 20,0 52,0 52,0 

Увеличение стоимости 

материалов:Увеличение стоимости 
строительных материалов 

803 05 03 8980400190 244 344.00.00 10,0 31,0 32,1 

Прочие мероприятия в области благоустройства 

территорий поселений 803 05 03 8980500190 244  353,4 255,1 333,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 803 10     3,5 3,5 3,5 

МП "Социальная поддекржка и социальная помощь 
для отдельных категорий граждан городского 

поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна 

Респрублики Тыва на 2021-2023 годы" 

803 10 06    3,5 3,5 3,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 803 10 06 1010203100 244 340.00.00 3,5 3,5 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 



Приложение 3 

 к  Решению Хурала представителей городского поселения  

 г. Туран Пий-Хемского района Республики Тыва 

 "Проект бюджета городского поселения город 

 Туран Пий-Хемского района Республики Тыва"  

 на 2022 год и на плановый период 

2023-2024годы от "29" декабря 2021 года № 20 

ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОД ТУРАН ПИЙ-ХЕМСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2022 год и плановый период 

2023-2024 годы 
  (тыс. рублей) 

Коды бюджетной 

классификации  
Наименование доходов  2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 

000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

14 142,0  14 872,0  15 748,0  

1 01 00000 00 0000 

000 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

12 242,0  12 952,0  13 806,0  

1 01 02020 01 0000 

110  
Налог на доходы физических лиц 

7 065,0  7 623,0  8 309,0  

1 03 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  
2 497,0  2 613,0  2 767,0  

1 03 02000 00 0000 

000 
Доходы от уплаты акцизов 

2 497,0  2 613,0  2 767,0  

1 05 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

38,0  39,0  39,0  

1 05 03040 00 0000 

110 
Единый сельскохозяйственный налог 

38,0  39,0  39,0  

1 06 00000 00 0000 

110 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

2 642,0  2 677,0  2 691,0  

1 06 01030 10 0000 

110 
Налог на имущество 

495,0  517,0  520,0  

1 06 06013 10 0000 

110 
Земельный налог 

2 147,0  2 160,0  2 171,0  

117 05050 10 0000 
180 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
1 900,0  1 920,0  1 942,0  

117 05050 10 0000 

180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 

1 900,0  1 920,0  1 942,0  

1 11 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
1 367,0  1 380,0  1 394,0  

1 11 05025 10 0000 

120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

787,0  786,6  794,6  

 
аренда имущества 580,0  593,4  599,4  

1 13 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
349,0  354,0  360,0  

1 13 01995 10 0000 
130 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов поселений 
349,0  354,0  360,0  



1 14 06010 13 0000 

430 
Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
184,0  186,0  188,0  

1 14 06010 13 0000 

430 
Доходы от продажи земли 

184,0  186,0  188,0  

2 00 00000 00 0000 

000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

1,0  1,0  1,0  

2 02 02999 10 0000 

151 
Прочие субсидии, в том числе: 

0,0  0,0  0,0  

2 02 03000 00 0000 

151 
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 0,0  0,0  0,0  

2 02 15002 13 0000 
100 

Дотации бюджетам городских поселений на поддрержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 0,0  0,0  0,0 

2 02 03024 10 0000 

151 
Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых 

полномочий 1,0  1,0  0,9 

202 49999 13 0000 

151 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских поселений 0,0  0,0  0,0  

 
ИТОГО ДОХОДОВ  14 143,0  14 873,0  15 749,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        Приложение 5 

     к Решению Хурала представителей городского поселения  

 город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва  

"Проект бюджета городского поселения город 

 Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва" 
    на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы 

        от "29" декабря 2021 года № 20 

Функциональная структура расходов бюджета городского поселения "город Туран Пий-Хемского 

кожууна Республики Тыва" на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР СубКОСГУ Утверждено 

2022 год 
Утверждено 

2023 год 
Утверждено 

2024 год 

В С Е Г О      14 143,0 14 873,0 15 749,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01     10 911,8 10 987,0 11 362,1 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

01 03    1 315,8 1 102,3 1 142,2 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 
01 03 7950000000 100  1 099,3 1 099,3 1 132,2 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 03 7950100110 121 211.00.00 844,3 844,3 869,6 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 03 7950100110 129 213.00.00 255,0 255,0 262,6 

Закупка товаров, работ и услуг  01 03 7950100100 200  16,5   

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 01 03 7950100190 242 310.04.00 15,0  8,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 03 7950100190 244 349.07.00 1,5 3,0 2,0 

Обеспечение проведение выборов и референдумов  01 07 9450000190 880 226.00.00 200,0 0,0 0,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

01 .04    7 494 7 783 8 071 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти  01 .04 7850000000 100  986,5 986,5 1 016,1 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 .04 7850100110 121 211.00.00 757,7 757,7 780,4 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 .04 7850100110 129 213.00.00 228,8 228,8 235,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обечспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления госудаврственными 

внебюлджетными фондами 

01 .04 7860100100 100  4 710,7 4 710,7 4 852,0 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 04 7860100110 121 211.00.00 3 618,1 3 618,1 3 726,6 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 .04 7860100110 129 213.00.00 1 092,6 1 092,6 1 125,4 

Прочие расходы аппарата управления: Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  
01 04 7860100190 200  1 508,6 1 680,7 1 793,2 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 01 04 7860100190 242  181,1 151,0 164,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 7860100190 242 221.04.00 109,1 50,0 50,0 

Работы, услуги по содержанию имущества:Заправка 

картриджей 01 04 7860100190 242 225.18.00 15,0 6,0 2,5 

Прочие работы, услуги:Услуги по защите электронного 

документооборота (поддержке программного продукта) с 

использованием сертификационных средств 

криптографической защиты информации 

01 04 7860100190 242 226.11.00 43,0 45,0 50,0 



Увеличение стоимости основных средств:Приобретение 

основных фондов (оборудование, оргтехники, мебель) 01 04 7860100190 242 310.04.00 9,0 45,0 56,0 

Увеличение стоимости прочих оборотных запасов 

(материалов):Запасных и (или) составных частей для 

машин, оборудования, оргтехники, вычислительной 
техники, систем телекоммуникаций и локальных 

вычислительных сетей 

01 04 7860100190 242 346.01.00 5,0 5,0 6,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) 

имущества 
01 04 7860100190 243  200,0 0,0 0,0 

Услуги работы для цели капитальных вложений 01 04 7860100190 243 228.00.00 200,0 0,0 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 04 7860100190 244  314,6 692,8 733,7 

Транспортные услуги: Оплата услуг по доставке котельно-

печного топлива 01 04 7860100190 244 222.05.00 2,0 2,0 2,0 

Коммунальные услуги:Оплата услуг горячего 

водоснабжения 01 04 7860100190 244 223.02.00 7,5 7,7 8,0 

Коммунальные услуги:Оплата услуг холодного 

водоснабжения 01 04 7860100190 244 223.03.00 3,5 3,6 3,6 

Работы, услуги по содержанию имущества: Санитарно-

гигиеническое обслуживание, мойку и чистку (химчистку) 

имущества (транспорта, помещений, окон и иного 

имущества), натирку полов, прачечные услуги и т.д. 

01 04 7860100190 244 225.04.00 167,3 170,0 180,0 

Работы, услуги по содержанию имущества: Расходы по 

оплате договоров гражданско-правового характера, 

заключенных с работниками комплексного обслуживания  
01 04 786010019 244 225.19.00 66 407 419 

Прочие работы, услуги: Услуги рекламного характера (в 

том числе, размещение объявлений в средствах массовой 

информации)  
01 04 786010019 244 226.18.00 3,0 3,0 3,0 

Прочие работы, услуги:Услуги по обучению на курсах 

повышения квалификации, подготовки и переподготовки 

специалистов 
01 04 786010019 244 226.30.00 10,0 10,3 10,6 

Страхование: Услуги по страхованию имущества  01 04 7860100190 244 227.01.00 5,5 5,5 5,5 

Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

однократного применения: Приобретение котельно-

печного топлива 
01 04 7860100190 244 349.06.00 20,0 53,0 70,0 

Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

однократного применения: Приобретение канцелярских 

товаров 
01 04 7860100190 244 349.07.00 30,0 31,0 32,0 

Прочая закуп товаров, работ и усчлуг 01 04 7860100190 247  812,9 836,9 895,0 

Коммунальные услуги:Оплата услуг за предоставление 

тепловой энергии  01 04 7860100190 247 223.01.00 538,9 555,1 571,7 

Коммунальные услуги:Оплата услуг за предоставление 

электроэнергии 01 04 7860100190 247 223.04.00 274,0 281,8 323,3 

Перечисление другим бюджетам бюджетной ситемы 

Российской Федерации 01 04 7860100190 631 251.00.00 105,0 0,0 0,0 

Уплата налогов, сборов, обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации, взносов и 

иных платежей 
01 00 0000000000 800  183,0 404,6 409,9 

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 01 04 7860100190 850  183,0 404,6 409,9 

Налоги, пошлины и сборы: Налог на имущество  01 04 7860100190 851 291.01.00 45,0 44,0 44,0 

Налоги, пошлины и сборы: Земельный налог, в том числе в 

период строительства объекта  01 04 7860100190 851 291.02.00 133,0 355,4 360,6 

Налоги, пошлины и сборы: Транспортный налог  01 04 7860100190 852 291.03.00 5,0 5,2 5,3 

Резервный фонд 01 11 9750004000 800  80,0 80,0 80,0 

Резервные средства 01 11 9750104000 870 200.00.00 80,0 80,0 80,0 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти и 

муниципальных образований 
01 13    2 022,2 2 022,2 2 068,7 

Центральный аппарат 01 13 8670100110 100  2 021,2 2 021,2 2 067,7 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 13 8670100110 121 211.00.00 1 552,4 1 552,4 1 598,9 

Фонд оплаты труда и страховые взносы 01 13 8670100110 129 213.00.00 468,8 468,8 468,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9700176050 200  1,0 1,0 1,0 



Субвенции на осуществление государственных 

полномочий по установлению запрета на розничную 

продажу алкогольной продукции в РТ 
01 13 9700176050 244 226.13.00 1,0 1,0 1,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 10    47,0 150,6 398,2 

МП "Обеспечение пожарной безопасности на 

территории ГП г. Туран Пий-Хемского кожууна РТ на 

2021-2023гг 
03 10 2220055102 200  30,0 30,0 145,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

(Минерализованная полоса)  
03 10 2220055102 244 226.38.00 30,0 30,0 45,0 

Увеличение стоимости основных средств: Приобретение 

оборудования 03 10 2220055102 244 310.09.00   50,0 

Увеличение стоимости материальных 

запасов:Приобретение продуктов питания 03 10 2220055102 244 342.00.00   50,0 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественной безопасности и противодействия, 

преступности на территории ГП Пий-Хемского 

кожууна РТ" на 2021-2023  

03 10 0130876100 200  17,0 120,6 253,2 

Прочие работы услуги:Изготовление баннеров по 

профилактике терроризма и экстремизма, дорожного 
движения 

03 10 0130876100 244 226.18.00 2,0 2,0 5,0 

Прочие работы услуги:Единовременное денежное 

поощрение участникам ДНД 03 10 0130876100 244 226.38.00   20,0 

Прочие работы, услуги:Расходы по оплате труда с 

начислениями по договорам гражданско-правового 

характера 
03 10 0130876100 244 226.38.00  101,6 203,2 

Увеличение стоимости горюче-смазочных 

материалов:Увеличение стоимости горюче-смазочных 

материалов 
03 10 0130876100 244 343.00.00  2,0 10,0 

Увеличение стоимости материальных 

запасов:Приобретение гербицида "Голиаф" 03 10 0130876100 244 349.04.00 15,0 15,0 15,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04     2 590,0 2 706,0 2 860,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1200207050 200  2 497,0 2 613,0 2 767,0 

Работы, услуги по содержанию имущества 04 09 8680175050 244 225.02.00 2 186,1 2 292,8 2 437,2 

Коммунальные услуги: Расходы на оплату 
энергосервисных договоров (контрактов)  04 09 8680175050 247 223.04.00 310,9 320,2 329,8 

Другие вопросы в области нациоальной экономики 04 12    93,0 93,0 93,0 

МП "Развитие земельно-имущественных отношений на 

террритории ГП г. Туран Пий-Хемского кожууна РТ" 

на 2021-2023 гг 
04 12 4210055104 200  65,0 65,0 65,0 

Прочие работы, услуги: Межевание границ земельных 

участков  04 12 4210055104 244 226.06.00 65,0 65,0 65,0 

МП "Развитие малого и среднего предпринимательства 

на террритории ГП г. Туран Пий-Хемского кожууна 

РТ" на 2021-2023 гг 
04 12 1010103030 200  13,0 13,0 13,0 

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  04 12 0520000190 244 343.00.00 13,0 13,0 13,0 

МП "Комплексное развитие сельских территорий на 

2021-2023 годы", межевание границ земельныъ 

участков 
04 12 0520000190 200  15,0 15,0 15,0 

Прочие, работы услуги 04 12 0520000190 244 226.06.00 15,0 15,0 15,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05     590,7 1 025,9 1 125,1 

Благоустройство 05 03    590,7 1 025,9 1 125,1 

Регулирование численности безнадзорных животных  05 03 0310525120 200  10,0 10,0 10,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг по отлову бродячих 

животных без владельцев 05 03 0310525120 244 226.99.00 10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  05 03 8980100190 200  197,3 677,8 698,1 

Работы, услуги по содержанию имущества: Расходы по 

оплате договоров гражданско-правового характера, 

заключенных с работниками комплексного обслуживания  
05 03 8980100190 244 225.19.00 197,3 677,8 698,1 

Мероприятия направленные на озеленение 

окружающей среды  05 03 8980300190 200  20,0 52,0 52,0 



Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

однократного применения: Приобретение цветов  05 03 8980300190 244 349.03.00 20,0 52,0 52,0 

Прочие мероприятия в области благоустройства 

территорий поселений 05 03 8980500190 200  353,4 255,1 333,0 

Прочие работы услуги:проведение государственной 
экспертизы проектной документации осуществеление 

строительного контроля, включая авторский надзор за 

капитальный ремонтов объектов капитального 

строительство, оплата демонтажных работ (снос строений, 

перенос коммуникаций и тому подобное) 

05 03 8980500190 244 226.15.00 200,0   

Прочие работы, услуги: Услуги по охране, приобретаемые 

на основании договоров гражданско-правового характера с 

физическими и юридическими лицами  
05 03 8980500190 244 226.16.00 23,4 24,1 24,8 

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов: 

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  05 03 8980500190 244 343.00.00 100,0 200,0 228,2 

Увеличение стоимости прочих материальных запасов: 

Запасных и (или) составных частей для машин, 

оборудования, оргтехники, вычислительной техники, 
систем телекоммуникаций и локальных вычислительных 

сетей, систем передачи и отображения информации, 

защиты информации, информационно-вычислительных 

систем, средств связи и тому подобное  

05 03 8980500190 244 346.01.00 30,0 31,0 80,0 

Мероприятия направленные для мест захоронения 05 03 8980400190 200  10,0 31,0 32,0 

Увеличение стоимости материалов: Увеличение стоимости 

строительных материалов 05 03 8980400190 244 344.00.00 10,0 31,0 32,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10     3,5 3,5 3,5 

Социальное обслуживание населения 10 06    3,5 3,5 3,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 10 06 1010203100 244 340.00.00 3,5 3,5 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
       Приложение 6 

      к  Решению Хурала представителей городского поселения  

      город Туран Пий-Хемского района Республики Тыва 

      Проект бюджета городского поселения 

 город Туран Пий-Хемского района  

      Республики Тыва" на 2021 год и на плановый  

период 2022-2023 годы 
      от "29" декабря 2021 года № 20 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОАВНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ НА 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы 

      (тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Исполнитель РЗ ПР ЦС ВР Наименование 

программы 
Утверждено 

на 2022 год 
Утверждено 

на 2023 год 
Утверждено 

на 2024 год 

1 
Адиминистарция 
города Турана 

.03 10 2220055102 244 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 

пожарной безопасности 

на территории 
городского поселения 

г.Туран Пий-Хемского 

кожууна Республики 

Тыва на 2021-2023 годы" 

30,0 30,0 145,0 

2 
Адиминистарция 

города Турана 
03 10 130876100 244 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 
общественной 

безопасности и 

противодействия 

преступности на 

территории городского 

поселения г.Туран Пий-

Хемского кожууна 

Республики Тыва" на 

2021-2023 годы 

17,0 120,6 253,6 

3 
Адиминистарция 

города Турана 
04 08 1200207050 244 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 

пассажирских перевозок 

транспортом общего 

пользования в городском 

поселении город Туран 

Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва на 
2021-2025 годы" 

   

4 
Адиминистарция 

города Турана 
04 09 8680175050 244 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 

специализированной 

техникой для 

предоставления 
жилищно-коммунальных 

услуг в городском 

поселении г.Туран Пий-

Хемского кожууна 

Республики Тыва на 2021 

год" 

   

5 
Адиминистарция 

города Турана 
04 12 4210055104 244 

Муниципальная 

программа "Развитие 

земельно-

имущественных 

65,0 65,0 65,0 



отношений на 

территории городского 

поселения г.Туран Пий-

Хемского кожууна 

Республики Тыва на 

2021-2023гг" 

6 
Адиминистарция 

города Турана 
04 12 1010103030 244 

Муниципальная 

программа "Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории городского 

поселения г.Туран Пий-

Хемского кожууна 

Республики Тыва на 

2021-2023 годы" 

13,0 13,0 13,0 

7 
Адиминистарция 

города Турана 
04 12 1010103030 244 

Муниципальная 

программа "Комплексное 

развитие сельских 

территорий на 2021-2023 

годы" 

15,0 15,0 15,0 

8 
Адиминистарция 

города Турана 
05 03 8980500190 244 

Муниципальная 

программа 

"Благоустройство и 

охрана окружающей 

среды городского 

поселения "город Туран 

Пий-Хемского кожууна 
Республики Тыва на 

2020-2022 годы" 

   

9 
Адиминистарция 

города Турана 
10 06 1010203100 244 

Муниципальная 

программа "Социальная 

поддержка и социальная 
помощь для отдельных 

категорий граждан 

городского поселения 

г.Туран Пий-Хемского 

кожууна Республики 

Тыва на 2021-2023 годы" 

3,5 3,5 3,5 

ИТОГО: 143,5 247,1 495,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

«ГОРОД ТУРАН  ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ  ТЫВА» 

 на 2022 год и на плановые периоды 2023-2024 годы  
 

I. ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ  ФОРМИРОВАНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

               Проект бюджета городского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна Республики 

Тыва» на 2022 год (далее – ГП г. Туран)  разработан в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и Законом Республики Тыва от 02 ноября 2010 года № 39 ВХ-1 

«О бюджетном процессе в  Республике Тыва», постановлением от 25.04.2018г №368-ЗРТ «О 

регулировании отдельных отношений сфере муниципальной службы  в Республике Тыва», 

постановлением Правительства Республики Тыва от 01.06.2020г №250 «Об утверждении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих Республики Тыва и о признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Тыва».  Решением городского Хурала 

представителей город Туран от 07.02.2019г №5 «Об утверждении положения о бюджетном 

процессе города Турана Пий-Хемского кожууна. 

         При разработке бюджета городского поселения были использованы:- основные 

направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «город Туран Пий-

Хемского кожууна  Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

- основные параметры прогноза социально-экономического развития 

городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,  

- перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию на 2022-2024 годы. 

- предложения главных администраторов о прогнозе поступления доходов в бюджет города и 

оценка ожидаемых поступлений по отдельным доходным источникам; 

- обоснования бюджетных заявок главных распорядителей бюджетных 

средств городского поселения «город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва». 

Содержание и структура постановления о бюджете ГП г. Туран соответствуют ст. 184.1 

Бюджетного кодекса РФ и ст. 16 Закона Республики Тыва «О бюджетном процессе в 

Республике Тыва». 

Бюджет содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. 

Предлагается утвердить: 

- общий объем бюджетных ассигнований  бюджета ГП г. Туран по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов на 2022 год; 

- ведомственную структуру расходов  бюджета  ГП г. Туран на  2022 год. 

- бюджетные ассигнования на реализацию городских целевых программ на 2022 год; 

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений"  предусматривает 

особенности использования в 2022 году, средств, получаемых муниципальными бюджетными 

и казенными учреждениями.  

Данный федеральный закон  устанавливает особенности перечисления остатков средств, 

полученных от приносящей доход деятельности муниципальными казенными учреждениями и 

муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых не было принято решение 

о предоставлении им субсидии из кожууного бюджета, а также закрепляются правовые 

основания для перечисления остатков средств бюджетных учреждений со счетов, на которых 

отражаются операции со средствами бюджетных учреждений в соответствующий бюджет с их 

возвратом до 31 декабря  текущего финансового года на счета, с которых они были ранее 

перечислены. 



В соответствии со ст. 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации   бюджет ГП «Город 

Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва» вступает в силу с 1 января и действует по 31 

декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ и Решением  

о бюджете.     

 

II. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  БЮДЖЕТА 

 

Основные характеристики консолидированного  бюджета на 2022-2024 годы. (тыс.руб.) 

                                                                                                                                                     

Показатели 

Прогноз 

2022г. 2023г. 2024г. 

Доходы - всего 14 473 14 873 15 749 

Налоговые и неналоговые доходы 14 472 14 872 15748 

В % к всего доходам    

Безвозмездные перечисления от других 

бюджетов бюджетной системы 1 1 1 

В % к всего доходам    

Расходы - всего 14 473 14 873 15749 

Дефицит (-) Профицит (+) 0 0 0 

 

III. ДОХОДЫ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА 
При прогнозе доходов бюджета учитывались принятые показатели бюджета текущего 

года с внесёнными изменениями, предложения главных администраторов доходов, оценка 

ожидаемого поступления налогов и других обязательных платежей в 2022 году, данные 

налоговой службы о налоговой базе зачисляемых в бюджет городского поселения налогов за 

2022 год и параметры прогноза социально-экономического развития городского поселения г. 

Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва» на 2022 год и на плановый период до 2024 

года 

 Структура доходов городского бюджета на 2021-2023 годы (тыс. руб.) 

Показатели Оценка 

2021г. 2022г. 2023г. 

Доходы – всего 14143 14873 15749 

- налоговые  доходы тыс. рублей 12242 12952 13806,0 

в % к доходам 86,6 87,1 87,7 

-неналоговые доходы, млн. рублей 1900 1920 1942 

в % к доходам 13,4 12,9 12,3 

- безвозмездные поступления от бюджетов 

других уровней, млн. рублей 1 1 1 

в % к доходам    

 

Доходы от поступлений налога на доходы физических лиц 

в городской бюджет 

Поступление налога на доходы физических лиц в городской бюджет на 2022 год 

прогнозируется в сумме 7065 тыс. рублей. 

Расчет налога на доходы физических лиц по доходам, облагаемым по ставкам, 

отличающимся от общеустановленной, произведен раздельно по каждой группе доходов,  

исходя из оценки поступления в 2021 году. 

           Налог на доходы физических лиц в городской бюджет города Турана в 2022 г. определен 

в сумме 7065 тыс. рублей, 2023 г – 7623 руб, 2024 г – 8309 руб. 

 



Доходы от поступлений налога на имущество  

Налог на имущество в городской бюджет на 2022 год прогнозируется в сумме 495,0 тыс. 

рублей. Расчет составлен исходя из остаточной стоимости основных средств, определенных на 

основе  макроэкономических показателей, объема предоставляемых налоговых льгот и 

ожидаемой суммы погашения недоимки, отчетных данных Федеральной налоговой службы о 

налоговой базе за 2022 год. 

 

Доходы от поступлений земельного налога в городской бюджет 

Поступление земельного налога произведено в соответствии с государственной 

кадастровой оценкой земель и действующего законодательства. 

 Объём  поступлений  земельного налога на 2022  год определён в сумме 2147 тыс. 

рублей, 2023г - 2160 руб., 2024г – 2171,0 руб. 

 

Прочие неналоговые доходы 

Доходы городского бюджета от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности, прогнозируются на 2022год в сумме 1367 

тыс. рублей. 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 2022 год 

прогнозируется в сумме 349тыс. рублей. 

             Доходы от реализации материальных и нематериальных ценностей на 2022 год  

прогнозируется в сумме 184 тыс. рублей. 

           Безвозмездные поступления на 2022 год составляет 1 тыс. рублей  

 

IV. РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА  ГП ГОРОДА ТУРАНА 

 

Формирование объемов и структуры расходов городского бюджета на 2022-2024 годы 

осуществлялось исходя из следующих основных подходов:  

- индексации по уровню инфляции, учтенной в прогнозе социально-экономического развития 

городского поселения города Туран на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годы: 

- индексации коммунальных расходов /тепло, вода/; 

- реализации городских программ. 

С учетом вышеперечисленных подходов структура расходов городского бюджета по 

разделам классификации расходов бюджетов характеризуется следующими данными.  

 

 

  

Прогноз  бюджета, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

РАСХОДЫ, всего 14143 14873 15749 

% к предыдущему году 116,4 105,1 105,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 10911,8 10987,0 11362,1 

 % к всего расходам 77,2 73,9 72,1 

% к предыдущему году 116,4 100,7 103,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

47 150,6 398,2 

 % к всего расходам 0,33 1,01 2,5 

% к предыдущему году 36,9 320,4 264,4 



Расходы городского бюджета 

 

Структура расходов городского бюджета ГП г. Турана 

 

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы приведены в 

соответствующих разделах настоящей записки. 

 

Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы" 

По разделу «Общегосударственные вопросы» отражаются расходные обязательства 

высшего должностного лица, законодательного (представительного) органа местного 

самоуправления, обеспечение проведения выборов  резервные фонды и другие 

общегосударственные вопросы. Изменения бюджетных ассигнований по данному подразделу 

обусловлены: 

Объем расходных обязательств по данному разделу на 2022 год составляет 10911,8тыс. 

рублей  на плановые периоды 2023 г- 10987,0 тыс. руб. и  2024 г – 11362,1 тыс. руб.. 

Подраздел 0103 " Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований» 

Расходные обязательства  по обеспечению деятельности Городского  Хурала 

Представителей ГП г. Турана  определяются Конституцией Республики Тыва ,  131 ФЗ  от 

06.10.2003 года  « Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской 

Федерации,   Законом РТ № 199 ВХ-II  от 18 июня 2007 года « О предельных нормативах 

денежного содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих муниципальной службы в Республике Тыва», Постановление  

Правительства РТ от 15 июля 2008 года № 443  « Об утверждении Методики расчета нормативов 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления  муниципальных 

районов. 

 

По данному подразделу отражаются расходные обязательства по обеспечению 

деятельности Городского Хурала Представителей г. Турана в 2022 год – 1315,8 тыс.  рублей,  

2023 г-1102,3 тыс. руб., 2024 г – 1142,2 тыс. руб. 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 590,7 1025,9 1125,2 

% к всего расходам 2,9 6,9 7,1 

% к предыдущему году 251,7 173,7 109,6 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 
2590 2706 2860 

% к всего расходам 18,3 18,2 18,2 

% к предыдущему году 104,7 104,5 105,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3,5 3,5 3,5 

% к всего расходам 0,02 0,02 0,02 

% к предыдущему году 100 100 100 



Подраздел  0104 " Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций" 

Расходные обязательства по обеспечению деятельности Администрации г. Турана  

определяются Конституцией Республики Тыва, Постановление  Правительства РТ от 15 июля 

2008 года № 443  « Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва 

и Нормативов формирования Расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных районов» Законом РТ № 199 ВХ-II  от 18 июня 2007 года «О предельных 

нормативах денежного содержания лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих муниципальной службы в Республике Тыва». 

Объем расходных обязательств на руководство и управление в сфере установленных 

функций органов муниципальной власти  составляет на 2022 г – 7494 тыс. рублей,  2023 г -  7783 

тыс. руб., 2024 г – 8071 тыс. руб. 

 

Подраздел  0111"Резервный  фонд" 

Расходные обязательства МО ГП «города Туран»  в части предупреждения чрезвычайных 

ситуаций связанных с ландшафтными пожарами и уничтожением дикорастущей конопли на 

территории муниципального образования городского поселения «город Туран» предусмотрены 

на 2022 год в сумме 80 тыс. рублей. 2023 г – 80  тыс.руб. 2024г  - 80 тыс.руб. 

Подраздел 0310 «Национальная безопасность и  

правоохранительная деятельность» 

На целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории городского 

поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ на 2022-2024гг»  2022 год – 47 тыс. рублей,  2023 

г – 30 тыс. руб. 2023 г – 145,0 руб. «Обеспечение общественной безопасности и 

противодействия, преступности на территории городского поселения г.Туран Пий-Хемского 

кожууна РТ на 2022-2024гг» запланировано на 2022 г -  17 тыс. руб. 2023 г – 120,6 тыс. руб.,  

2024 г – 253,2 тыс. руб.. 

 

Раздел 04 «Национальная экономика» 

Подраздел 0409 Бюджетное ассигнование по дорожному фонду предусмотрено в размере: 

на 2022 год  - 2497 тыс. руб, 2023 – 2613 тыс.руб., 2024 – 2767 тыс. руб.. 

Подраздел 0412 На муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных 

отношений на территории городского поселения г.Туран пий-Хемского кожууна РТ на 2022-

2024гг» предусмотрено на 2022 год-65т.р, 2023-65 т.р., 2024-65т.р..  

На муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории гордского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ» запланированы на 

2022,2023,2024 годы по 13 тыс. рублей. 

   На муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий на 2022-

2024 годы» запланировано на 2022-15т.р, 2023-15т.р, 2024-15т.р. 

 

Раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

  Бюджетные ассигнования на исполнение соответствующих расходных обязательств 

характеризуются следующими данными: 

Наименование 
Проект бюджета, тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

ЖКХ 590,7 1025,9 1125,1 

Прочая закупка товаров, работ и услуг по 

отлову бродячих животных без владельцев 
10 10 10 



Расходы по оплате труда с начислениями по 

договорам гражданско-правового характера 
197,3 677,8 698,1 

Мероприятие направленные на озеленение 

окружающей среда 
20,0 52,0 52,0 

Услуги по охране, приобретаемые на 

основании договоров гражданско-правового 

характера  с юридическими лицами 

23,4 24,1 24,8 

Увеличение стоимости горюче-смазочных 

материалов  
100 200 228,2 

Оплата демонтажных работ 200 0,0 0,0 

    

Увеличение стоимости прочих 

материальных запасов 
40 62 112 

    

Раздел 1002 «Социальная политика» 

На муниципальную программу «Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных 

категорий граждан городского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ на 2022-2024гг » 

запланированы на 2022г-3,5т.р, 2023г-3,5т.р, 2024г-3,5т.р. 

Председатель администрации 

города  Туран                                                                                           А.С. Донгак  

 

 

 

 

 

 

 


	I. ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ  ФОРМИРОВАНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
	Бюджет содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета.

	Предлагается утвердить:
	В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений"  предусматривает осо...
	Данный федеральный закон  устанавливает особенности перечисления остатков средств, полученных от приносящей доход деятельности муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых не было принято решение ...
	В соответствии со ст. 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации   бюджет ГП «Город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва» вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ и Ре...
	Доходы от поступлений налога на имущество
	Доходы от поступлений земельного налога в городской бюджет
	Доходы от реализации материальных и нематериальных ценностей на 2022 год  прогнозируется в сумме 184 тыс. рублей.
	Безвозмездные поступления на 2022 год составляет 1 тыс. рублей
	IV. РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА  ГП ГОРОДА ТУРАНА
	Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы приведены в соответствующих разделах настоящей записки.

	На целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ на 2022-2024гг»  2022 год – 47 тыс. рублей,  2023 г – 30 тыс. руб. 2023 г – 145,0 руб. «Обеспечение общественной безопасности и ...
	Раздел 04 «Национальная экономика»
	Подраздел 0409 Бюджетное ассигнование по дорожному фонду предусмотрено в размере: на 2022 год  - 2497 тыс. руб, 2023 – 2613 тыс.руб., 2024 – 2767 тыс. руб..
	Подраздел 0412 На муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений на территории городского поселения г.Туран пий-Хемского кожууна РТ на 2022-2024гг» предусмотрено на 2022 год-65т.р, 2023-65 т.р., 2024-65т.р..
	На муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории гордского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ» запланированы на 2022,2023,2024 годы по 13 тыс. рублей.
	На муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий на 2022-2024 годы» запланировано на 2022-15т.р, 2023-15т.р, 2024-15т.р.
	Раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	Раздел 1002 «Социальная политика»
	На муниципальную программу «Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан городского поселения г.Туран Пий-Хемского кожууна РТ на 2022-2024гг » запланированы на 2022г-3,5т.р, 2023г-3,5т.р, 2024г-3,5т.р.
	Председатель администрации

	города  Туран                                                                                           А.С. Донгак

